
Státní oblastní archiv v Plzni - I. odd lení

Lachema, n. p., Brno, závod Julia Fu íka, Kazn jov

1958-1992

Inventá

íslo EL NAD: 10992

íslo AP: 630

Bc. Petr Jirák, PhDr. Eva Wasková

Klášter 2007, Plze  2009



- 2 -- 2 -

OBSAH

Úvod 3

I. D jiny p vodce archivního souboru 4

II. D jiny a vývoj archivního souboru 6

III. Archivní charakteristika archivního souboru 6

IV. Stru ný rozbor obsahu archivního souboru 7

V.Záznam o uspo ádání archivního souboru a vyhotovení

inventá e

7

P íloha 1 - Seznam použitých pramen  a literatury 8

P íloha 2 - Seznam použitých zkratek 9

Inventární seznam 10

A. 1. Vedení a správa závodu                                         11

    2. Plánování a výkaznictví                                            12

    3. Zam stnanecké záležitosti                                         13

    4. Obchod                                         14

    5. Technika a výroba                                         14

    6. Tisková a fotografická dokumentace                                         17

B. 1. Vedení a správa podniku                                         18

    2. Plánování a výkaznictví                                         19

    3. Obchod                                         19

    4. Výroba                                         19

Tiráž 20



ÚVOD



- 4 -- 4 -

I. D jiny p vodce archivního souboru
Kazn jovská chemická továrna byla založena Johannem Davidem Starckem v roce 1833.

Výstavbu této továrny povoloval guberniální ú ad dekretem . 34 091 ze dne 30. ervence 1833.

D ležitým  mezníkem  byl  rok  1885,  kdy  byla  firma  zakcionována  pod  názvem  Dolové  a

pr myslové závody d íve J.  D. Starck, a.  s.,  se  sídlem v Dolním Rychnov  (výpis  z  obchodního

rejst íku Krajského soudu v Chebu,  svazek Sp II,  s.  27,  den zápisu 18.  10.  1885).  Kazn jov  byl

jedním z vedlejších závod  této firmy. V roce 1900 firmu získala rodina Petschk . Podnik byl v

roce  1939  jako  židovský  arizován.  Do  obchodního  rejst íku  Okresního  soudu  v  Praze  (svazek

XXVI,  s.  100)  byla  zapsána  firma  Pr myslová  akciová  spole nost  Kazn jov-B asy  se  sídlem  v

Praze II. Po druhé sv tové válce byl podnik Pr myslová akciová spole nost d íve Jan Dav. Starck,

Praha II,  vyhláškou ministra pr myslu ze dne 27. 12. 1945 (uve ejn nou pod íslem 266/1945 v

ÚL I ástka 15/46) znárodn n. Vyhláškou téhož ministra ze dne 7. b ezna 1946 (uve ejn ná pod .

964/1946  v  ÚL  I  ástka  58/1946)  byla  majetková  podstata  podniku  za len na  do  Spolku  pro

chemickou a hutní výrobu, n. p.,  Praha.  Vyhláškou ministra pr myslu ze dne 29. ervna 1949 .

1020/1949 a krea ní listinou ze dne 29. ervna 1949 j. 169.554/49-IV-1 byl podle § 23, odst. 1

dekretu prezidenta republiky ze dne 24. íjna 1945 . 100/1945 Sb., o znárodn ní dol  a n kterých

pr myslových  podnik ,  ve  zn ní  lánku  II  zákona  .  114/1948  Sb.  ze  dne  28.  dubna  1948,  o

znárodn ní  n kterých  dalších  pr myslových  a  jiných  podnik  a  závod ,  z ízen  v  dohod  s

ministrem  financí  ke  dni  1.  ervence  1949  národní  podnik  Jodasta,  chemické  závody,  n.  p.,  se

sídlem  i  základním  závodem  v  Kazn jov .  Podle  téhož  ustanovení  a  téže  vyhlášky  ministra

pr myslu  byly  ke  dni  1.  ervence  1949  z  majetkové  podstaty  Spolku  pro  chemickou  a  hutní

výrobu, n. p. vy len ny závody Kazn jov, B asy a Chaba ovice a k témuž dni byly za len ny do

Jodasty.  Již  v  roce  1953  došlo  k  vy len ní  závod  B asy  a  Chaba ovice  z  národního  podniku

Jodasta  a  ke  vzniku  nového  samostatného  národního  podniku  Chemická  keramika  B asy  s

pobo ným  závodem  v  Chaba ovicích.  Dne  4.  b ezna  1953  byl  vyhláškou  ministra  chemického

pr myslu  na  základ  ustanovení  §  7,  odst.  2  zákona  .  103/1950  Sb.,  o  národních  podnicích

pr myslových,  zm n n  název  závodu  Jodasta,  chemické  závody,  národní  podnik,  Kazn jov  na

Chemické  závody  Julia  Fu íka,  národní  podnik,  Kazn jov.  Doklady  kazn jovské  chemické

továrny  vzniklé  do  konce  b ezna  roku  1958  jsou  obsahem  archivního  fondu  Jodasta,  chemické

závody, národní podnik, Kazn jov (EL NAD 10 653).

Usnesení  ÚV KS  z  února  1958  k  provedení  zásad  stanovených  celostátní  konferencí  z

ervna 1956 a ÚV KS  ze zá í  1957 uložilo  provést  reorganizaci  eskoslovenského pr myslu  a

stavebnictví  k  1.  dubnu 1958  podle  ustanovení  zákona  .  51/1955  Sb.,  o  národních  podnicích  a

n kterých  jiných  hospodá ských  organizacích,  (novelizován  zákonem  .  67/1958  Sb.  ze  dne  17.

10. 1958) a vytvo it výrobn  hospodá ské jednotky, které m ly p evzít odpov dnost za zásobování

národního hospodá ství výrobky ur itého oboru. P i této reorganizaci došlo v ad  pr myslových

odv tví  ke  slu ování  podnik  a  k  delimitacím  závod  mezi  podniky.  V  d sledku  reorganizace

p estala být kazn jovská chemická továrna samostatným národním podnikem a od 1. dubna 1958

se stala pobo ným závodem národního podniku Spolana Neratovice. 

Ke  dni  1.  ervence  1965  byl  závod  Julia  Fu íka  v  Kazn jov  vy len n  z  národního

podniku Spolana Neratovice a stal se sou ástí národního podniku Lachema, n. p., Brno. 

Dne  1.  prosince  1990  došlo  k  vy len ní  kazn jovského  závodu  ze  státního  podniku

Lachema  Brno.  Z  kazn jovské  chemické  továrny  se  tak  op t  stal  samostatný  podnik  s  názvem

Kazn jovské chemické závody, s. p., Kazn jov. 

Dne  15.  prosince  1992  byl  tento  podnik  privatizován.  Kazn jovská  chemická  továrna  se

stala  sou ástí  spole nosti  Aktiva,   s  r.  o.,  Kazn jov  (zapsána  v  obchodním  rejst íku  Krajského

soudu v Plzni dne 19. ervence 1991). 

Výmaz  státního  podniku  Kazn jovské  chemické  závody  byl  proveden  na  základ

rozhodnutí  Ministerstva  pr myslu  a  obchodu  R  .  15/2000  ze  dne  10.  února  2000  ( j.

4229/00/6230/1000) o zrušení s. p. bez likvidace. 

Archivní soubor Lachema, n. p., Brno, závod Julia Fu íka, Kazn jov dokumentuje historii

chemické továrny v Kazn jov  od  1.  dubna 1958 do 15. prosince 1992, tedy od okamžiku,  kdy



- 5 -- 5 -

kazn jovská chemická továrna p estala být samostatným národním podnikem a stala se závodem

Spolany Neratovice.  Archivní  soubor  kon í  privatizací  státního  podniku.  Jako  název  archivního

fondu  bylo  vybráno  ozna ení,  které  užívala  chemická  továrna  v  Kazn jov  nejdelší  dobu  (viz

Metodický návod OAS MV k vedení evidence NAD, j. AS-169/2-2005, l. 17, odst. 1). 

P edm tem  podnikání  byla  výroba  chemických  výrobk .  Pilotním  produktem  z stala

výroba kyseliny citronové. V letech 1960-1968 byla postavena nová provozovna na výrobu 6600

tun  kyseliny citronové  ro n  s  využitím  nové  technologie  izolace  z  kvasných  roztok  a  dalších

originálních technologických prvk  ve výrob . Po átkem 70. let byla intenzifikována výroba solí

kobaltu  a  niklu.  Roku  1978  byla  zahájena  výroba  nových  tavicích  solí  Cifo  používaných  p i

výrob  tavených  sýr .  V  roce  1991  byly  postupn  ukon eny  výroby  na  bázi  niklu  a  zastaveny

n které  výroby na  bázi  kobaltu,  což  bylo  provedeno  s  ohledem  na  ešení  problematiky  ochrany

životního prost edí.

P ehled výroby vybraných produkt  v letech 1968-1972 (údaje uvedeny v tunách)

produkt 1968 1969 1970 1971 1972

kamenec hlinito-draselný 420 404 428 416 425

kamenec

chromito-draselný
1574 1720 1763 1619 1820

kyselina citronová 4029 4820 5711 5866 5769

kyselina vinná 200 194 207 208 206

ledek draselný 747 672 732 696 693

mononacit 301 290 301 272 300

tavicí soli 540 533 541 540 544

Po et zam stnanc  závodu v letech 1958-1968

rok
po et

zam stnanc

1958 773

1959 775

1960 793

1961 869

1962 908

1963 912

1964 895

1965 892

1966 940

1967 1011

1968 1082



- 6 -- 6 -

editeli závodu byli v letech 1958-1990 Vlastimil Zikula, Jaroslav Novotný, Jaroslav

Buchal, Josef Kydlí ek, František Fakan a František Vopravil.

II. D jiny a vývoj archivního souboru
Mezi archiváliemi tohoto fondu bohužel není k dispozici žádný registraturní systém nebo

spisový plán, který se v kazn jovském závodu užíval.

Dokumenty kazn jovské  chemické továrny byly p edávány do  úst ední  spisovny závodu.

V rámci  skarta ních  ízení  byly  vy azovány  dokumenty,  u  kterých  prob hly  skarta ní  lh ty.

Písemnosti  s  trvalou hodnotou byly po skarta ních ízeních p edávány do podnikového (do roku

1990 jen závodního) archivu. V kazn jovské chemické továrn  se uskute nila v letech 1997-2003

skartace  dokument  celkem  sedmkrát,  nejednalo  se  ovšem  o  vy azování  dokument  z

podnikového archivu, ale pouze z úst ední spisovny. 

Dne  9.  srpna  2006  p evzal  Státní  oblastní  archiv  v  Plzni  od  spole nosti  OMGD,  s  r.  o.,

Praha  5,  provozovna  Kazn jov,  veškeré  archiválie  vzniklé  v  chemické  továrn  v  Kazn jov  do

privatizace. Z bývalého podnikového archivu chemické továrny v Kazn jov  tak byl delimitován

do  Státního  oblastního  archivu  v  Plzni  pod  p ír stkovým  íslem  55/06  archivní  soubor

Kazn jovské  chemické  závody,  s.  p.,  Kazn jov  s  asovým  rozsahem  1947-1993.  Rozsah  tohoto

souboru p i p edání inil 23,80 bm (173 karton , 23 balík ). 

 Z  archiválií  vytvo ených  do  31.  b ezna  1958,  tedy  dokud  byla  kazn jovská  chemická

továrna samostatným národním podnikem, byl vytvo en archivní fond Jodasta, chemické závody,

n. p., Kazn jov a p edch dci (EL NAD 10 653). Popisovaný archivní fond Lachema, n. p., Brno,

závod  Julia  Fu íka,  Kazn jov  zahrnuje  období,  kdy  kazn jovská  chemická  továrna  nebyla

samostatným  národním  podnikem,  nýbrž  závodem  postupn  dvou  národních  podnik :  v  letech

1958-1965 Spolany Neratovice a v letech 1965-1990 Lachemy Brno. Soubor krom  toho zahrnuje

také  období  1990-1992,  kdy  byla  kazn jovská  chemická  továrna  po  více  než  30  letech  op t

samostatným  podnikem  s  názvem  Kazn jovské  chemické  závody,  s.  p.,  Kazn jov.  Soubor  nesl

d íve název Kazn jovské chemické závody, s. p., Kazn jov. Sou asný název byl zvolen proto, že

p evážnou  dobu  z  celkového  asového  rozsahu  fondu  byla  kazn jovská  chemická  továrna

závodem národního podniku Lachema Brno. 

Nezachovaly se žádné zprávy o ztrátách i poškozeních archiválií obsažených ve fondu. V

archiváliích  rovn ž  nebyly  b hem  jejich  uložení  v  podnikovém  (závodním)  archivu  provád ny

žádné restaurátorské zásahy.

III. Archivní charakteristika archivního souboru
P i  po ádání  a  inventarizaci  archivního  fondu  Lachema,  n.  p.,  Brno,  závod  Julia  Fu íka,

Kazn jov  bylo  využito  Zásad  pro  zpracování  archiválií  vzniklých  z  innosti  socialistických

hospodá ských organizací, které vydala archivní správa ministerstva vnitra SR v roce 1979.

Vzhledem k  tomu,  že  nebylo  k  dispozici  žádné  schéma p vodního  ukládání  dokument ,

byl archivní fond uspo ádán podle um lého schématu.

Archiválie  fondu  byly  rozd leny  do  dvou  ástí.  První  ást  zahrnuje  období  od  1.  dubna

1958 do 30. listopadu 1990, kdy byla kazn jovská chemická továrna závodem národního podniku:

v letech 1958-1965 Spolany Neratovice a v letech 1965-1990 Lachemy Brno. Druhá ást souboru

se vztahuje k období mezi 1. prosincem 1990 a 15. prosincem 1992, kdy se kazn jovská chemická

továrna  op t  -  po  vy len ní  z  národního  podniku  Lachema  Brno  -  stala  samostatným  státním

podnikem  s  názvem  Kazn jovské  chemické  závody,  s.  p.,  Kazn jov.  Tento  subjekt  zanikl  v

prosinci 1992 privatizací. 

Dále byl archivní materiál fondu rozd len do následujících v cných skupin:



- 7 -- 7 -

A.  1. 4. 1958 - 30. 11. 1990
1. Vedení a správa závodu

2. Plánování a výkaznictví

3. Zam stnanecké záležitosti

4. Obchod

5. Technika a výroba

6. Tisková a fotografická dokumentace

B.  1. 12. 1990 - 15. 12. 1992
1. Vedení a správa podniku

2. Plánování a výkyznictví

3. Obchod

4. Výroba

Archivní  fond  obsahuje  zejména  doklady  týkající  se  plánování  a  výkaznictví  a  také

vypovídající  o   výrob  –  laboratorní  a  výzkumné  zprávy,  technologické  a  výrobní  p edpisy,

podnikové  normy  výrobk .  Nemalou  ást  souboru  tvo í  dokumenty  nad ízeného  orgánu  –

národního podniku Lachema Brno. Sou ástí souboru je také 100 fotografií z let 1959-1981.

Sou ástí  vnit ní  skartace  se  staly  všechny duplicitní  a  multiplicitní  dokumenty,  dále  pak

písemnosti  týkající  se  hmotného  zásobování,  energetického  hospoda ení,  rozpo t  st edisek,

dopravní  statistické  výkazy,  domovní  knihy,  sborníky  zlikvidovaných  faktur  a  sborníky

pokladních doklad , zápisy z operativních porad vedení závodu, ú etní p edvahy apod. Písemnosti

p edložené k vnit ní  skartaci  pocházejí  z  let  1958-1992,  jejich celková metráž  je  14,07 bm (viz.

skarta ní protokol j: SOAP/001-3182/2007). 

Archivní  fond  má  celkový  rozsah  8,86  bm  a  tvo í  ho  174  eviden ních  jednotek  –  72

karton  spis ,  1  fascikl  spis ,  100  fotografií  (uložených  v  ne íslovaném  kartonu  a  v  obálce),  1

plán  (uložený  v  kartonu  32  spolu  se  spisy).  Archivní  materiál  souboru  pat í  do  II.  kategorie

archiválií, pochází z let 1958-1992. Fyzický stav archiválií souboru je dobrý. Archiválie v tomto

fondu jsou naprostou p evahou jazykov  eské; pouze nepatrná ást doklad  je napsaná n mecky,

rusky a anglicky. 

IV. Stru ný rozbor obsahu archivního souboru
Materiál  tohoto  archivního  fondu  dob e  dokládá  písemnou  produkci  socialistického

závodu, jako sou ásti národního podniku, jehož inností byla chemická výroba. Z tohoto d vodu

byly  ve  fondu  ponechány  veškeré  laboratorní  zprávy  a  výrobní  p edpisy.  Krom  nich  jsou  v

archivním fondu souvislé ady doklad  o plánování závodu a vykazování jeho innosti. Nesporn

zajímavou  ást  archivního  fondu  p edstavují  fotografie,  které  zobrazují  p edevším  jednotlivé

výrobny a provozy kazn jovského chemického závodu v období let 1959-1981.  

Fond je badatelsky p ístupný bez omezení.

V. Záznam o uspo ádání archivního souboru a vyhotovení inventá e
Archiválie uspo ádal a inventá  k nim sestavil v roce 2007 ve Státním oblastním archivu v

Plzni Bc. Petr Jirák. Podle p ipomínek posuzovatel  p vodní koncept archivní pom cky upravila

v roce 2009 PhDr. Eva Wasková

V Klášte e dne 25. 10. 2007                                                          Bc. Petr Jirák

V Plzni dne 23. 7. 2009       PhDr. Eva Wasková



- 8 -- 8 -

P íloha 1  

Seznam použitých pramen  a literatury

Prameny

Státní oblastní archiv v Plzni, archivní fond Jodasta, chemické závody, n. p., Kazn jov a

p edch dci, 1885-1958

Státní oblastní archiv v Plzni, archivní fond Krajský soud Plze  - firemní spisy sign. Rg B 159,

kart. 922, 1012 (Montan und Industrialwerke vormals Joh. Dav. Starck in Kazniau)

Literatura

ERNÝ, Václav: Ekonomický úsp ch kazn jovské chemi ky, Kyselina citronová z melasy. In:

eská technika na pozadí sv tového vývoje. Praha, Národní technické muzeum 2004, s. 63-84

H EBOUT, Václav: O vývoji organizace a ízení eskoslovenského pr myslu po druhé sv tové

válce. Archivní asopis, 2/1962, s. 66-74

LAŠTOVKA, Vojt ch a kol.: Sto dvacet p t let chemické továrny v Kazn jov . Plze  1958

www.aktiva.cz/historie



- 9 -- 9 -

P íloha 2  

Seznam použitých zkratek

AP archivní pom cka

a. s. akciová spole nost

bm b žné metry

BOZP bezpe nost a ochrana zdraví p i práci

. íslo

j. íslo jednací

SR eskoslovenská republika

EL NAD eviden ní list národního archivního d dictví

F fotografie

J. D. Jan David

kart. karton

Joh. Dav. Johann David

kol. kolektiv

KS Komunistická strana eskoslovenska

M mapa, plán

mj. mimo jiné

MŠ mate ská škola

N karton

n. p. národní podnik

O fascikl

OAS MV Odbor archivní správy ministerstva vnitra

odst. odstavec

ROH revolu ní odborové hnutí

s. strana

Sb. Sbírka zákon

sign. signatura

s. p. státní podnik

spol. s r. o. spole nost s ru ením omezeným

s. r. o. spole nost ru ením omezeným

SSM Socialistický svaz mládeže

ÚL Ú ední list

ÚV úst ední výbor

ZK závodní klub

ZO základní organizace/závodní organizace



INVENTÁRNÍ SEZNAM



íslo

ev. j.

asový

rozsah

Obsah a popisInv.

.

A.

1. Vedení a správa závodu

Spisy nad ízeného podnikového editelství n. p. Lachema Brno

1 Pracovní ád Lachema, n. p., Brno (sm rodatný i pro Kazn jov) 1966 N1

2 Podnikové kolektivní smlouvy v etn  ro ních vyhodnocení jejich
pln ní (neúplná ada)

1966-1989 N1

3 Zprávy o výsledku finan ních a da ových revizí za roky 1967-1970 1971-1972 N1

4 Celopodnikové ceníky obal , surovin a dovozu 1967-1978 N2

Celopodnikové ceníky obal , surovin a dovozu 1982-1985 N3

5 Výro ní zprávy o výsledcích hospoda ení Lachemy, n. p., Brno
(neúplná ada)

1968-1989 N4

6 P íkazy podnikového editele 1974-1978 N5

7 Zápisy z porad vedení podniku a z editelských rad 1983-1990 N5

8 M sí ní zprávy o pln ní plánu n. p. Lachema Brno 1987 N5

ízení závodu

9 Projevy editele závodu u p íležitosti r zných výro í a svátk 1972-1985 N6

10 Porady vedení závodu (pozvánky, zápisy, p ílohy) 1982 N6

Porady vedení závodu (pozvánky, zápisy, p ílohy) 1983-1984 N7

Porady vedení závodu (pozvánky, zápisy, p ílohy) 1985-1986 N8

Porady vedení závodu (pozvánky, zápisy, p ílohy) 1987 N9

Porady vedení závodu (pozvánky, zápisy, p ílohy) 1988-1989 N10

Porady vedení závodu (pozvánky, zápisy, p ílohy) 1990 N11

11 P íkazy a organiza ní sm rnice editele závodu 1988-1989 N11

Právní záležitosti

12 Smlouva o p evzetí závodního stravování (ukázka) 1958-1960 N12

13 Vodoprávní záležitosti 1959-1965 N12

14 Závodní kolektivní smlouvy v etn  ro ních vyhodnocení jejich pln ní
(neúplná ada)

1961-1990 N12

 - 11 -



íslo

ev. j.

asový

rozsah

Obsah a popisInv.

.

15 Smlouvy o do asném užívání objekt  (prodejna, kino) 1963-1990 N13

16 Ocen ní nemovitostí v Dolním Kalci (mj. 1 mapa) 1964 N13

17 Rekrea ní st ediska závodu - p evedení pozemk , kupní smlouvy,
ocen ní nemovitostí (mj. 1 plán)

1965-1967 N13

18 Arbitrážní spory závažného významu (škody na zem d lské produkci
zp sobené exhalacemi, spor s Chemií s. p., Praha, náhrady škod za
zma ení chovu ryb)

1972-1990 N13

19 Dokumentace a vyšet ování havárií v tšího rozsahu 1980-1989 N13

20 Kontrolní a revizní zprávy, protokoly a zápisy revizí provád ných v
podniku nad ízenými a mimorezortními kontrolními orgány

1980-1982 N13

21 Zprávy o ochran  životního prost edí 1989-1990 N13

Spolupráce a kontakty s r znými partnery

22 Žádost o povolení stavby autobusu sestavením z náhradních díl
(korespondence)

1959 N13

23 Spolupráce závodu s pionýrskou skupinou SSM Kazn jov 1974-1976 N13

24 Zprávy ze zahrani ních služebních cest (ukázky) 1978-1990 N14

25 Pr b h a rozvoj družebních styk  s Chrompikem Pervouralsk 1981-1989 N14

26 Zápisy z jednání mimo závod (jednání s r znými eskoslovenskými
podniky)

1984-1990 N14

27 Oslavy 40. výro í osvobození v Kazn jov 1985 N14

2. Plánování a výkaznictví

Plánování

28 Ro ní výrobní plány na roky 1959-1965, 1972-1984, 1986-1988 1958-1988 N15

29 T etí p tiletý plán (direktivní ukazatelé plánu, plán práce, plán
vlastních náklad )

1959-1960 N16

30 Perspektiva závodu do roku 1980 1960 N16

31 Pln ní plánu dílen hlavního mechanika 1960-1961 N16

32 Ro ní plány náklad 1964-1970 N16

33 Ro ní finan ní plány 1967-1989 N16

34 Ro ní plány vývozu a dovozu na roky 1977-1989 1977-1988 N16

 - 12 -



íslo

ev. j.

asový

rozsah

Obsah a popisInv.

.

35 Mzdová koncepce závodu 1981 N16

36 Pln ní státního, resortního a oborového plánu výzkumu a vývoje 1983-1989 N16

37 Koncepce rozvoje závodu na 8. p tiletku a do roku 2000 1984-1990 N17

38 Osmý p tiletý plán 1984-1990 N17

39 Program ekonomické propagace a agitace závodu 1988 N17

40 Ro ní plány závodu 1989-1990 N17

Výkaznictví

41 Statistika výroby 1959-1967 O1

42 Ekonomický rozbor II. cechu 1961 N18

43 Výro ní zprávy o innosti a výsledcích hospoda ení závodu 1965-1979 N18

43 Výro ní zprávy o innosti a výsledcích hospoda ení závodu 1980-1988 N19

44 M sí ní výrobní výkazy 1970-1971 N20

M sí ní výrobní výkazy 1972-1974 N21

M sí ní výrobní výkazy 1975-1977 N22

M sí ní výrobní výkazy 1978-1980 N23

M sí ní výrobní výkazy 1981-1983 N24

M sí ní výrobní výkazy 1984-1986 N25

M sí ní výrobní výkazy 1987-1988 N26

45 Ro ní výkazy o nákladech a výnosech 1978-1988 N27

46 Ro ní výkazy o cenách dodávek do zem d lství 1986-1989 N27

47 Ro ní výsledky hospoda ení závodu 1989-1990 N27

3. Zam stnanecké záležitosti

Kádrová a personální agenda

48 Ro ní zpráva personálního útvaru za rok 1968 [1969] N28

49 Statistické p ehledy o pracovních silách 1975-1989 N28

50 P edávací protokoly funkcí editele a vedoucích pracovník  v etn
p íloh

1976-1985 N28

51 Zápisy z jednání protifluktua ní a stabiliza ní komise (ukázky) 1986-1989 N28

 - 13 -



íslo

ev. j.

asový

rozsah

Obsah a popisInv.

.

Pé e o pracující

52 Ro ní zprávy o stavu BOZP  za léta 1965, 1986, 1988 a 1989 1965-1989 N29

53 Dokumentace a vyšet ování t žkých a smrtelných úraz 1978-1983 N29

54 Rozhod í komise 1982-1983 N29

55 Ro ní rozbory pracovní neschopnosti 1983-1989 N29

56 Zápisy odškod ovací a náhradové komise závodu (ukázky) 1983-1990 N29

57 BOZP - prov rky rizikových pracoviš , nezdravé pracovní prost edí,
opat ení k zajišt ní hygieny na pracovišti

1984-1990 N29

Iniciativa

58 Socialistické závazky a sout že v etn  vyhodnocení 1961-1989 N30

59 Kárná opat ení (ukázky) 1970-1983 N31

60 Prémiový ád (ukázky) 1971-1981 N31

61 Ud lení vyznamenání kolektiv m i jednotlivc m, vyznamenaní
pracovníci

1978-1989 N31

62 Hodnocení pracovník  (ukázky) 1979-1986 N31

63 Brigády socialistické práce (složení výboru, hodnocení, držitelé,
obhajoby ud lených titul )

1981-1989 N31

4. Obchod

Obchod

64 Podnikové ceníky surovin, paliv a obal 1967-1972 N31

5. Technika a výroba

Technika

65 Investi ní úkoly (mj. 14 plán  a 4 výkresy) 1964-1981 N32

66 Komplexní racionaliza ní brigády 1978 N32

67 Koncepce technického rozvoje 1983 N32

68 Projekt stavby isti ky odpadních vod 1985-1989 N32

69 Situa ní plán dopravního ádu závodu. 1987 M1

Hausner, 1:1000, litografie, papír, 59 x 85 cm

 - 14 -



íslo

ev. j.

asový

rozsah

Obsah a popisInv.

.

Výroba

70 Delimitace výroby krystalové sody a síranu hlinitého (korespondence) 1961-1963 N33

71 P evod výrob ze základního závodu v Brn  do závodu Kazn jov 1980-1982 N33

72 Podkladové zprávy pro využití vynález 1971 N33

73 Laboratorní a výzkumné zprávy v etn  oponentních posudk ,
technických a kapacitních studií (mj. 27 výkres )

1958-1962 N33

Laboratorní a výzkumné zprávy v etn  oponentních posudk ,
technických a kapacitních studií (mj. 7 výkres )

1962-1965 N34

Laboratorní a výzkumné zprávy v etn  oponentních posudk ,
technických a kapacitních studií (mj. 2 výkresy)

1965-1966 N35

Laboratorní a výzkumné zprávy v etn  oponentních posudk ,
technických a kapacitních studií (mj. 17 výkres )

1966 N36

Laboratorní a výzkumné zprávy v etn  oponentních posudk ,
technických a kapacitních studií (mj.26 výkres , 1 plán)

1966-1967 N37

Laboratorní a výzkumné zprávy v etn  oponentních posudk ,
technických a kapacitních studií (mj. 4 výkresy)

1967-1968 N38

Laboratorní a výzkumné zprávy v etn  oponentních posudk ,
technických a kapacitních studií (mj. 9 výkres , 1 plán)

1969 N39

Laboratorní a výzkumné zprávy v etn  oponentních posudk ,
technických a kapacitních studií (mj. 4 výkresy)

1969-1970 N40

Laboratorní a výzkumné zprávy v etn  oponentních posudk ,
technických a kapacitních studií (mj. 5 výkres )

1970-1971 N41

Laboratorní a výzkumné zprávy v etn  oponentních posudk ,
technických a kapacitních studií (mj. 2 výkresy)

1971-1972 N42

Laboratorní a výzkumné zprávy v etn  oponentních posudk ,
technických a kapacitních studií (mj. 2 výkresy)

1972-1973 N43

Laboratorní a výzkumné zprávy v etn  oponentních posudk ,
technických a kapacitních studií  (mj. 4 výkresy)

1973-1976 N44

Laboratorní a výzkumné zprávy v etn  oponentních posudk ,
technických a kapacitních studií (mj. 45 výkres )

1977-1978 N45

Laboratorní a výzkumné zprávy v etn  oponentních posudk ,
technických a kapacitních studií (mj. 10 výkres , 2 plány)

1978 N46

Laboratorní a výzkumné zprávy v etn  oponentních posudk ,
technických a kapacitních studií (mj.18 výkres , 3 plány)

1978-1979 N47

 - 15 -



íslo

ev. j.

asový

rozsah

Obsah a popisInv.

.

Laboratorní a výzkumné zprávy v etn  oponentních posudk ,
technických a kapacitních studií (mj. 13 výkres , 4 plány)

1979-1980 N48

Laboratorní a výzkumné zprávy v etn  oponentních posudk ,
technických a kapacitních studií (mj.1 plán)

1980-1981 N49

Laboratorní a výzkumné zprávy v etn  oponentních posudk ,
technických a kapacitních studií (mj. 19 výkres )

1981-1983 N50

Laboratorní a výzkumné zprávy v etn  oponentních posudk ,
technických a kapacitních studií (mj. 10 výkres , 1 plán)

1984-1986 N51

Laboratorní a výzkumné zprávy v etn  oponentních posudk ,
technických a kapacitních studií (mj. 20 výkres , 1 plán)

1986-1987 N52

Laboratorní a výzkumné zprávy v etn  oponentních posudk ,
technických a kapacitních studií (mj. 29 výkres , 1 plán)

1987-1988 N53

Laboratorní a výzkumné zprávy v etn  oponentních posudk ,
technických a kapacitních studií (mj. 4 výkresy)

1988-1990 N54

74 Technologické a výrobní p edpisy (mj. 12 výkres ) 1962-1965 N55

Technologické a výrobní p edpisy (mj. 1 výkres) 1965-1971 N56

Technologické a výrobní p edpisy (mj. 1 výkres) 1971-1974 N57

Technologické a výrobní p edpisy (mj. 2 výkresy) 1974-1975 N58

Technologické a výrobní p edpisy (mj. 1 výkres) 1975-1978 N59

Technologické a výrobní p edpisy (mj. 1 výkres) 1978-1980 N60

Technologické a výrobní p edpisy 1980-1982 N61

Technologické a výrobní p edpisy (mj. 3 výkresy) 1982-1983 N62

Technologické a výrobní p edpisy (mj. 1 výkres) 1983-1985 N63

Technologické a výrobní p edpisy (mj. 7 výkres ) 1985-1987 N64

Technologické a výrobní p edpisy (mj. 13 výkres ) 1987-1990 N65

75 Podnikové normy výrobk  (borátová sm s, citronan lithný, citronan
sodný, citronan vápenatý, dusi nan kobaltnatý, dusi nan lithný,
dusi nan nikelnatý, dusi nan vápenatý, hydroxid hlinitý, hydroxid
lithný)

1968-1990 N66

Podnikové normy výrobk  (chlorid amonný, chlorid draselný, chlorid
lithný, chlorid nikelnatý, chlorid sodný, jodid sodný)

1968-1990 N67

Podnikové normy výrobk  (kamenec chromito-draselný, kapalné
hnojivo, láze  na leptání m di, mlé nan nikelnatý, modré barvítko,
molybdenan sodný, molyka)

1977-1988 N68

 - 16 -



íslo

ev. j.

asový

rozsah

Obsah a popisInv.

.

Podnikové normy výrobk  (mraven an kademnatý, mraven an
nikelnatý, nitrid boritý, octan kobaltnatý, octan nikelnatý, octan
vápenatý, oxid nikelnatý, platinový koncentrát, síran kobaltnatý, síran
lithný)

1976-1990 N69

Podnikové normy výrobk  síran nikelnatý, š avelan kobaltnatý,
technický roztok kyseliny citronové, uhli itan kobaltnatý, uhli itan
lithný, uhli itan nikelnatý, vínan sodný)

1976-1990 N70

6. Tisková a fotografická dokumentace

Tisková dokumentace

76 Oslavy 125. výro í založení závodu (tiskoviny, lánky z novin) 1958 N71

77 Soudobá dokumentace o závod  (drobný tisk 1976, lánek z novin)       1976-1990 N71

78 V stníky závodu (neúplná ada) 1983-1988 N71

Fotografická dokumentace

79 Fotografie nového kulturního domu chemického závodu (1 ks) 1959 F1

80 Fotografie sálu ZK ROH chemického závodu (1 ks) 1959 F2

81 Fotografie rekrea ního st ediska Zelená Lhota na Šumav  (9 ks) [1960]-[1965] F3-11

82 Fotografie budov starého kvašení (1 ks) [1960]-[1970] F12

83 Fotografie odpadní skládky (1 ks) [1960]-[1970] F13

84 Fotografie p ehrady v Plasích (1 ks) [1960]-[1970] F14

85 Fotografie z výstavy zájmové um lecké innosti (2 ks) 1970 F15-16

86 Fotografie gumárny (1 ks) [1970] F17

87 Fotografie laborato e (1 ks) [1970] F18

88 Fotografie rozvod  energie po závod  (1 ks) [1970] F19

89 Fotografie destila ní kolony (1 ks) [1970]-[1980] F20

90 Fotografie stavby nové chemické istírny odpadních vod na chemi ce
(1 ks)

[1970]-[1980] F21

91 Fotografie návšt vy z Pervouralska (3 ks) 1972 F22-24

92 Fotografie stavby budovy nového kvasného odd lení kyseliny
citronové (4 ks)

[1975] F25-28

93 Fotografie spáje  olova (1 ks) [1981] F29

GI 2013: 18. 3. 2013 Opravil Jan Vaňata 

                                                                      - 17 - 

 

 - 17 -



íslo

ev. j.

asový

rozsah

Obsah a popisInv.

.

94 Fotografie rekonstrukce skladu (1 ks) [1981] F30

95 Fotografie výrobny chemicky istých látek (8 ks) 1981 F31-38

96 Fotografie výrobny germania (8 ks) 1981 F39-46

97 Fotografie výrobny chloridu nikelnatého (2 ks) 1981 F47-48

98 Fotografie výrobny kamence chromitého (2 ks) 1981 F49-50

99 Fotografie výrobny ledku draselného (3 ks) 1981 F51-53

100 Fotografie výrobny vitacitu (3 ks) 1981 F54-56

101 Fotografie provozu kyseliny citronové (4 ks) 1981 F57-60

102 Fotografie nového provozu kvašení kyseliny citronové (14 ks) 1981 F61-74

103 Fotografie fosfátové k lny (2 ks) 1981 F75-76

104 Fotografie klihárny (2 ks) 1981 F77-78

105 Fotografie skeletu (3 ks) 1981 F79-81

106 Fotografie stavebního odd lení (truhlárna, lakovna) (6 ks) 1981 F82-87

107 Fotografie strojních dílen (2 ks) 1981 F88-89

108 Fotografie výtopny (3 ks) 1981 F90-92

109 Fotografie závodní rehabilitace (vodní bazén, podvodní masáž,
t locvi na) (4 ks)

1981 F93-96

110 Fotografie závodního zubního st ediska (2 ks) 1981 F97-98

111 Fotografie závodní jídelny (2 ks) 1981 F99-100

B.

1. Vedení a správa podniku

Vedení a správa podniku

112 P evod vlastnictví majetku podniku na jiné subjekty v etn
korespondence o privatizaci státního majetku (mj. 1 mapa)

1990-1992 N71

113 Porady vedení závodu (zápisy, p ílohy) 1991-1992 N71

114 Zprávy o ochran  životního prost edí (mj. korespondence), zne išt ní
odpadních vod

1991-1992 N71

115 Trestní záležitosti (oznámení, žaloby, soudní rozhodnutí) 1991-1992 N71

 - 18 -



íslo

ev. j.

asový

rozsah

Obsah a popisInv.

.

116 R zná korespondence (mj. pronájem MŠ, školení odborník  v
enviromentálním auditinku, státní rekvalifika ní programy, žádost o
povolení k provozování obchodní innosti, podklady pro zápis do
obecní kroniky)

1991-1992 N71

2. Plánování a výkaznictví

Plánování

117 Finan ní plán 1990 N72

118 Podnikatelský zám r pro rok 1992 1991 N72

Výkaznictví

119 Ro ní výsledky hospoda ení závodu 1990-1992 N72

3. Obchod

Obchod

120 Obchodní smlouvy týkající se výroby kyseliny citronové 1992 N72

4. Výroba

Výroba

121 Technologické reglementy (mj. 1 výkres) 1991 N72

122 Laboratorní a výzkumné zprávy, technická studie, zápis z kontrolního
dne

1991-1992 N72

123 Podnikové normy výrobk  (citronan lithný, hydroxid lithný, chlorid
kobaltnatý, chlorid lithný, mraven an kademnatý, octan kobaltnatý,
octan vápenatý, síran kobaltnatý)

1991-1992 N72

 - 19 -



- 20 -- 20 -

Tiráž

Název archivní pom cky Lachema, n. p., Brno, závod Julia Fu íka, Kazn jov

Zna ka fondu Lachema Kazn jov

asový rozsah 1958-1992

Po et eviden ních jednotek 174 (72 karton  spis , 1 fascikl, 100 fotografií, 1 plán)

Po et inventárních jednotek 123

Rozsah v bm 8,86 (72 karton  spis  - 8,63 bm, 1 fascikl - 0,10 bm, 100

fotografií - 0,12 bm, 1 plán - 0,01 bm)

Stav archiválií ke dni 23. 7. 2009

Zpracovatel archivního souboru Bc. Petr Jirák

Zpracovatel pom cky Bc. Petr Jirák, PhDr. Eva Wasková

Po et stran pom cky 20

Po et výtisk 6

Pom cku schválil Mgr. Petr Hubka, editel Státního oblastního archivu v Plzni

dne 24. 7. 2009            j.: SOAP/006-2095/2009



Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013 
 
 
 

Název archivní pomůcky:  Lachema, n. p., Brno, závod Julia Fučíka, Kaznějov 

Značka archivního fondu:  Lachema Kaznějov 

Časový rozsah fondu:   1958-1992 

Počet inventárních jednotek:  123 

Počet evidenčních jednotek:  182 (72 kartonů, 8 fasciklů (inv. č. 41),   

    1 mapa (inv. č. 69), 100 fotografií na papírové podložce 

    (inv. č. 79-111), 1 tisk po roce 1800 (inv. č. 77)) 

Rozsah fondu v bm:   8,86 bm 

Stav ke dni:    18. března 2013 

Vypracoval:    Mgr. Jan Vaňata 


	SOAP-AP0630-EL10992-Lachema-Kaznějov(po GI 2012)
	630-Lachema,n.p.....Kaznějov

